heretyka silniejszy niż w odniesieniu do opętanego być może ze względu na jego dobrowolny wybór konszachtów ze złem.

Według ostatniego analizowanego *exemplum* władza demonów pochodzi od Boga, więc stanowi część Jego nieodgadnionego planu:

### **Quomodo diabolus ausus fuerit divina simulare sacramenta, et de puero a beata Virgine Maria protecto**

Quemamodum autem transfigurent se in angelum lucis, quia hoc frequenter legitur, narrationem in hac parte suspendo, referamque quiddam cunctis seculis inauditum, quam superbissime ipsa divinissima ac angelis reverentissima sacramenta dyabolus ausus sit simulare. Non tamen lectorem tedeat, si facta mirabilissima et terribilia referam, que nostre prosecutionis<sup>522</sup> articulum precesserunt. Me in episcopatu Cameracensi<sup>523</sup> in Brabantie partibus tunc manente, cum in illa dominice passionis sexta feria ante pascha confessiones audiens in ecclesia residerem, advenit puer annorum fere quindecim, mihi cum dolore mirabili procidens ante pedes, qui dixit : Miserere mei, domine, miserere, quia mihi terribile, quid accidit hodie in hac die. Obstupefatus ergo, quid tam horrendum tali puero contigisset, hortabar et ipsum cum lacrimis, ut audacter ediceret, quid hoc esset. Heu, inquit, domine, sedebam in campo cum sociis iuxta oves, incidi hastulam ad sagittam et ecce hastula sine meo ullo vulnere, vel lesura sanguine tincta est et respersa. Hoc cum audissem, miratus quidem sum et gavisus, quod puero nihil gravius accidisset, omen tamen futuri alicuius infortunii mox adverti. Confortatum ergo admonitum et absolutum puerum dereliqui. Nec vix dierum septem spatium intercessit, cum ecce mater familias eiusdem pueri puerum nuntiat graviter infirmari et meum adventum cum lacrimis postulare<sup>524</sup>. Nec mora, surrexi et veni ad puerum, confessus est peccatum in tali puero gravissimum, quod ei feria sexta post diem pasche contigerat et adiunxit: Huius, inquit, sceleris horrore contabui et statim elangui. Nocte autem media, cum solus iacerem in lectulo, mori mihi visus sum et ecce viri turpissimi meam animam rapientes per vallem fumo teterrimam et longissimam portaverunt et in puteum altissimum flammeis<sup>525</sup> doloribus estuantem, quasi molam glaciei frigentem in ignibus proiecerunt. Nota, lector, mirabilem comparationem a tali puero, ut mihi Christus testis sit, recitatam. Cumque ibidem miris incendiis cruciarerquasi diceretur : Parcatis puero, parcatis etati, subito ereptus sum et restitutus vite. Oculos autem statim aperiens, vidi mire pulcritudinis dominam astantem mihi et dicentem: Ne timeas, care fili, doluisti et veniam consequeris. A te nunc, cum recessero, dyabolus veniet in specie sacerdotis, ne credas ei, sed manda illum, cui confessus es ante pascha. Hec dicens, disparuit et subito astitit mihi quasi vir reverendus in specie sacerdotis, alba indutus et casula, et velut in candida pixide preferens sacramenta. Me ergo ad confessionem et sacramentorum susceptionem residens hortabatur. Cumque cui cum signo crucis diutius reluctarer et ille nihilominus a remotis tamen ficta ingereret sacramenta, tandem post longum agonem beatam Mariam virginem invocavi et mox seductor ille disparuit, et me petente materfamilias vos mandavit. Hec ut audivi, supra modum miratus sum et audaciam et